
 

STAZIONE APPALTANTE DI  
 COMUNE DI MORRO D’ORO 

Area Tecnica  

 

Verbale di gara N. 5 di procedura negoziata senza p revia 
pubblicazione di un bando di gara per l’esecuzione dei lavori di 

VALORIZZAZIONE AI FINI CULTURALI E TURISTICI DEL 
SAGRATO ADIACENTE L’ABAZIA MONUMENTALE DI S.M. DI 

PROPEZZANO  CUP: J19J13000370002 CIG: 8092113EE2 
  

 
 

Data 08.04.2020 ore 15:00 
 

 
 

 
 

LA COMMISSIONE DI GARA  

 

nominata con atto del Responsabile dell’Area Tecnica n. 80 in data 27.02.2020 per l’aggiudicazione 

dell’appalto dei lavori di: 

 

 VALORIZZAZIONE AI FINI CULTURALI E TURISTICI DEL SA GRATO ADIACENTE L’ABAZIA 
MONUMENTALE DI S.M. DI PROPEZZANO  CUP: J19J1300037 0002 CIG: 8092113EE2 

  

 

composta dai signori: 

1. Ing. Caterina Mariani    Presidente  

2. Arch. Anna Cicconi     Componente 

3. Geom. Fabrizio Verticelli   Componente 

e assistita dal segretario verbalizzante sig. Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini  , si è riunita in seduta pubblica 

gestita  in modalità telematica a mezzo della piattaforma GoToMeeting messa a disposizione da 

Asmecomm, alle ore 15:00 del giorno 08.04.2020 per il proseguimento delle operazioni di gara per 

l’espletamento della  procedura negoziata, come sopra specificato. 

 

PREMESSO 

–  che con primo verbale in data 27.02.2020 qui interamente richiamato, la Commissione, in seduta pubblica, 

ha proceduto all’apertura dei plichi contententi le offerte ed alla disamina della documentazione 

amministrativa contenuta nella busta “A” ai fini di verificare il possesso da parte delle imprese partecipanti 

dei requisiti di ordine soggettivo richiesti dal bando di gara; 

– che nella medesima seduta di cui sopra si è attivato l’istituto del soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 

9 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per la seguente ditta RTI Cioci - Furii  per le motivazioni meglio dettagliate nel 

verbale sopra richiamato a cui si rinvia; 

– che  come risulta dal Verbale di gara n. 2 del 5.03.2020, la ditta RTI CIOCI-FURII e nello specifico la ditta 

mandataria Furii Marino , ha provveduto a regolarizzare la documentazione precedentemente presentata, 

dalla quale risulta che la ditta mandante Furii Marino è stata ammesa alla gara e che pertanto  

SEDUTA   PUBBLICA  
(Valutazione offerta Economica)  



complessivamente, sono risultate ammesse le seguenti n. 3 imprese alla fase successiva della gara poiché 

in possesso di documentazione regolare e pienamente conforme a quanto prescritto dalla lettera d’invito: 

 

N.D. IMPRESA CONCORRENTE ANNOTAZIONI 

1 COSTRUZIONI EDILI MAST SRL – IN RTI 
CON DI SILVESTRO 

AMMESSO 

2 D.P. RESTAURO IN RTI CON CISA APPALTI AMMESSO 

3 CIOCI SRL IN RTI CON FURII MARINO AMMESSO 

 

– che con il verbale  n. 3 in data 23.03.2020, qui interamente richiamato, la Commissione, in seduta pubblica 

ed in modalità telematica a mezzo della piattaforma GoToMeeting messa a disposizione da Asmecomm, ha 

proceduto all’apertura dei plichi contententi le offerte Tecniche per eseguire la  verifica in ordine al controllo 

formale dei plichi telematici e del corredo documentale contenuto,  ammettendo alla successiva fase di 

valutazione delle offerte tecniche le seguenti ditte: 

 Denominazione Impresa Data e ora presentazione 
offerta tecnica 

1. COSTRUZIONI EDILI MAST SRL – IN RTI CON DI SILVESTRO 20.02.2020 ore 17:04:23 

2. D.P. RESTAURO IN RTI CON CISA APPALTI 20.02.2020 ore 13:46:59 

3. CIOCI SRL IN RTI CON FURII MARINO 20.02.2020 ore 19:00:52 

 
IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE  

 
Ciò premesso, conformemente all’art. 8 della Lettera di invito e del Disciplinare di gara, si riunisce in seduta 

privata la Commissione di gara; l’Ing. Caterina Mariani , in qualità di Presidente, alle ore 15:18 apre la 

seduta pubblica, si collega: 

-preliminarmente con tutti i componenti della Commissione Giudicatrice  assistita dal segretario verbalizzante 

Arch. Pianif. Fabrizio Notarini, in modalità telematica a mezzo della piattaforma GoToMeeting messa a 

disposizione da Asmecomm ; 

- successivamente alla piattaforma telematica di Gara messa a disposizione da Asmecomm e dichiara 

aperta la seduta di gara  comunicando che le imprese partecipanti a tale fase risultano essere in tutto n. 3 

(tre). 

Assistono in qualità di testimoni collegati telematicamente sulla piattaforma GoMeeting, come si dichiarano: 

• il Sig. Luigi Mattucci e Massimiliano Gatti. nella loro qualità di rappresentanti dell’Impresa RTI Costruzioni Edili Mast/Di 

Silvestro 

• la  Sig.ra Lauredana Durante, nella sua qualità di rappresentante della RTI Dp Restauro/Cisa Appalti 

• il Sig. Biagio Cioci  nella sua qualità di rappresentante della RTI ’Impresa Cioci/Furii 

Preso atto che è stato garantito il rispetto della pubblicità e trasparenza di tale seduta (luogo, ora e data)  

mediante PEC alle imprese concorrenti, comunica che le imprese partecipanti alla fase di valutazione dei 

Offerte economiche risultano essere in tutto n. 3 (tre) 

Il Presidente da atto ai presenti delle risultanze del verbale di gara n. 4 del 31/03//2020 in seduta riservata, 

con cui la Commissione di gara ha valutato le Offerte tecniche contenute nella busta telematica ed ha 

attribuiti i seguenti punteggi: 



 Denominazione Impresa 
Punteggio Offerta Tecnica  

(max punti 80) 

1. COSTRUZIONI EDILI MAST SRL – IN RTI CON DI SILVESTRO 48,79 

2. D.P. RESTAURO IN RTI CON CISA APPALTI  80,00 

3. CIOCI SRL IN RTI CON FURII MARINO 78,11 

Da atto inoltre che all’offerta economica è stato attribuito un punteggio massimo pari a n. 20 punti1 come 

previsto nell’art. 8 del Disciplinare di gara; 

In conformità all’art. 8 del Disciplinare di gara, si procede alla verifica della regolarità delle buste telematiche 

contenenti le Offerte economiche presentate da ciascuna Impresa partecipante, e quindi alla lettura degli 

importi e dei ribassi offerti.  

La Commissione procede all’attribuzione del punteggio conseguito da ciascuna ditta sulla base degli 

elementi economici, come si seguito riportato: 

 Denominazione Impresa 
Ribasso Offerta 

Economica 
Punte ggio economico 

(punteggio max 20) 

1. CIOCI SRL IN RTI CON FURII MARINO 5,00% 7,31 

2. COSTRUZIONI EDILI MAST SRL – IN RTI CON DI 
SILVESTRO 

13,00% 19,01 

3. D.P. RESTAURO IN RTI CON CISA APPALTI  13,68% 20,00 

Richiamato l’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, come integrato dall’art. 1, lett. t) del D.L. n. 32/2019 e 

convertito dall’art. 1, comma 20, lett. u) in Legge n. 55/2019, secondo cui il calcolo della soglia di anomalia di 

cui al predetto comma 3, nel caso di utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, “è 

effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre”;inoltre dà atto che come stabilito 

dal disciplinare di gara, nel calcolo dell’anomalia, i punteggi relativi ai parametri aventi natura qualitativa 

saranno assunti nel valore successivo alla loro riparametrazione.  

Conclusa la fase di attribuzione dei punteggi e conseguentemente  al calcolo della soglia di anomalia di cui 

all’art. 97, comma 3 citato, individuando le offerte che superano  4/5 del punteggio massimo sia dell’offerta 

tecnica che di quella economica, la Commissione di gara dispone la graduatoria sommando i punteggi 

ottenuti da ciascuna impresa nella valutazione dell’offerta economica e dell’offerta tecnica. Perciò, nel 

rispetto del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, si dispone la seguente graduatoria, 

individuando altresi’ le offerte risultate anomale: 

 Denominazione Impresa 
Offerta Tecnica Offerta economica Punteggio 

tot.  (Off. 
Tecn. + Off. 

Econom) 

Anomalia  
Punti  Anomalia Punti  Anomalia 

1° D.P. RESTAURO IN RTI CON CISA APPALTI 80 Si 20 Si 100 Si 

2° CIOCI SRL IN RTI CON FURII MARINO 78,11 Si 7,31 No 85,42 NO 

3° COSTRUZIONI EDILI MAST SRL – IN RTI CON 
DI SILVESTRO 

48,79 NO 19,01 SI 67,80 NO 

                                                           
1 Si ricorda mentre il D.L. n. 32/2019 aveva previsto l’abrogazi one del comma 10-bis dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/ 2016, secondo 
cui le stazioni appaltanti potevano prevedere quale tetto massimo per il punteggio dell’offerta economica entro il limite di 30%, e di 
conseguenza un tetto minimo per quella tecnica non inferiore al 70%, la Legge n. 55/2016, in sede di conversione non ha confermato 
l’abrogazione. Pertanto, risulta ancora in visore il comma 10-bis dell’art. 95.  



Il Presidente da atto che diversamente da quanto sopra risultato a seguito di riparametrazione dell’offerta 

economica, il calcolo automatico determinato dalla piattaforma telematica , pur restituendo lo stesso ordine 

di graduatoria, ha attribuito in maniera errata i punteggi. Provvede pertanto a richiedere via pec 

all’assistenza della piattaforma , all’indirizzo clienti@net4market.com, di provvedere alla correzione in quanto 

erroneamente in sede di caricamento della gara sulla piattaforma era stato posizionato il flag sul metodo di 

riparametrazione  proporzionale, anziché inversamente proporzionale (20 x ribasso del concorrente diviso il 

Miglior Ribasso) come previsto nel disciplinare di  gara. In relazione a tale correzione, il Presidente, in 

accordo con i componenti del seggio e comunicandolo ai rappresentanti delle imprese che assistono alla 

seduta tramite la piattaforma GoMeeting, dispone che trattandosi di mera indicazione del punteggio definitivo 

che non modifica l’ordine della graduatoria definitiva, di portare a conclusione la seduta di gara, procedendo 

essa stessa, non appena l’assistenza avrà provveduto alla correzione, a concludere la fase di 

aggiudicazione sulla piattaforma ASMECOMM, senza necessità di una ulteriore seduta di gara.   

In conclusione, il Presidente evidenzia che, posto che l’offerta presentata dalla ditta D.P. RESTAURO IN RTI 

CON CISA APPALTI  risulta anomala, la Commissione formula, ai sensi degli artt. 32 e 33, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione dell'appalto dei lavori di VALORIZZAZIONE AI FINI 

CULTURALI E TURISTICI DEL SAGRATO ADIACENTE L’ABAZI A MONUMENTALE DI S.M. DI 

PROPEZZANO  CUP: J19J13000370002 CIG: 8092113EE2  in favore dell'impresa D.P. RESTAURO IN RTI 

CON CISA APPALTI  per il punteggio complessivo riparametrato di 100 su 100 ,  e per il prezzo di € 

212.682,23 (duecentododicimilaseicentottantadue/23)al netto del ribasso offerto del 13,68% 

(tredicivirgolasessantottopercento), oltre ad €. 8.579,10 per oneri non soggetti a ribasso. 

Alle ore 16:07 vengono concluse tutte le fasi previste all’art. 8 del Disciplinare di gara, la Commissione 

dispone di trasmettere tutti i verbali di gara al Rup e al Responsabile dell’Area Tecnica affinché il Rup  

richieda per iscritto alla ditta citata di presentare i documenti giustificativi del ribasso così da valutare la 

congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta, come prescritto dall’art. 97, comma 5, del D.Lgs. n. 

50/2016, accerti la regolarità della documentazione amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e provveda 

agli ulteriori adempimenti di competenza. 

Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come segue e sarà pubblicato, unitamente al 

Verbale n. 4 del 31.03.2020 in seduta riservata, sul profilo internet del Comune Morro d’Oro nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013,  

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR Abruzzo ai sensi 

e nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

li 8 Aprile 2020 

 

Il Presidente                        I Componenti  

               F.to dgt Ing. Caterina Mariani                                                  F.to dgt Arch. Anna Cicconi 

                                                                                     F.to dgt Geom. Fabrizio Verticelli 

 


